Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022
đang đến gần. Hòa

chung với tinh thần “Cả nước
chung tay vì người nghèo, không
để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ
tướng Chính phủ phát động, các
cấp, các ngành trong tỉnh đang
có nhiều việc làm thiết thực,
chăm lo Tết cho người nghèo và
các đối tượng đặc biệt khó khăn,
để mọi người dân vui xuân, đón
Tết đầm ấm, đủ đầy hơn.

mọi miền của Tổ quốc.
Trong dịp Tết Nguyên đán

Tân Sửu 2021, Ủy ban MTTQ
Việt Nam các cấp, Ban Tổ chức
chương trình “Nối vòng tay
nhân ái” và các cơ quan, đơn
vị, tổ chức thành viên đã vận
động số tiền gần 36,5 tỷ đồng;
tổ chức đi thăm và trao tặng
54.755 suất quà Tết, xây dựng
62 nhà Đại đoàn kết, 9 nhà
“Nghĩa tình Cựu chiến binh”,
7 nồi cháo vì bệnh nhân nghèo
tại các bệnh viện trên toàn tỉnh,
10.581 chiếc áo ấm cho các hộ
nghèo, nạn nhân chất độc da
cam, người khuyết tật và trẻ mồ
côi, gia đình bị ảnh hưởng thiên
tai, dịch bệnh, người có hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn trên địa
bàn toàn tỉnh.

Điều đó cho thấy, việc chăm
lo Tết cho người nghèo và các
đối tượng đặc biệt khó khăn đã
trở thành truyền thống tốt đẹp
của tỉnh Quảng Trị, ngày càng
tạo sức lan tỏa trong cộng đồng
doanh nghiệp và người dân.

Đã thành thông lệ, chương
trình “Tết cho người nghèo”
với chủ đề “Nối vòng tay nhân
ái” - xuân Nhâm Dần 2022 tiếp
tục được tổ chức, phấn đấu vận
động được 10.000 suất quà
để trao tặng cho các gia đình
nghèo, cận nghèo, gia đình
chính sách, người khuyết tật,
nạn nhân chất độc da cam, gia
đình bị ảnh hưởng dịch bệnh
Covid-19 có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn có thêm điều kiện
vui Tết, đón Xuân; trị giá suất
quà đối với cấp tỉnh thấp nhất
từ 500.000đ/suất; cấp huyện,
cơ sở thấp nhất từ 300.00đ/

Qua
đó góp phần giúp đỡ, hỗ trợ các
hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo,
hộ cận nghèo, nạn nhân da cam
và người dân bị ảnh hưởng bởi
thiên tai, dịch bệnh vượt qua
khó khăn, tự tin vươn lên trong
cuộc sống.

Mới đây, Ủy viên Bộ Chính
trị, Thường trực Ban Bí thư Võ
Văn Thưởng vừa ký Chỉ thị
11-CT/TW về việc tổ chức Tết
Nguyên đán Nhâm Dần năm
2022 với 8 nhóm nhiệm vụ
cần tập trung. Trong đó, nhóm
nhiệm vụ thứ 2 nêu rõ: Cần
thực hiện tốt các chính sách an
sinh xã hội, chăm lo đời sống
vật chất, tinh thần cho người
dân theo tinh thần “tương thân
tương ái”.

Chương trình “Tết Sum vầy-
Kết nối yêu thương” tiếp tục
được lan toả trong đời sống xã
hội, thu hút được sự hưởng ứng
tích cực của các doanh nghiệp, là
điểm nhấn hoạt động trong năm
để tập hợp đoàn viên, người lao
động gắn bó với tổ chức công
đoàn mỗi khi Tết đến, Xuân
về. Gần 30.000 suất quà tương
đương 14 tỷ đồng của các cấp
công đoàn để hỗ trợ thăm hỏi
đoàn viên, người lao động trong
dịp Tết Tân Sửu 2021. Chương
trình nhà ở “Mái ấm Công đoàn”
của LĐLĐ tỉnh đã hỗ trợ cho 31
gia đình CNLĐ có hoàn cảnh khó
khăn về nhà ở trị giá 1,8 tỷ đồng.
5 công trình phúc lợi cho đoàn
viên, CNVCLĐ vùng khó trị giá
750 triệu đồng đã hoàn thành
trong năm.

Từ những hành động, việc
làm ý nghĩa thiết thực đó, tin
tưởng rằng thời gian tới những
hộ nghèo, cận nghèo, người
neo đơn, bệnh hiểm nghèo,
người gặp hoàn cảnh khó khăn
trong cuộc sống... sẽ có một
cái Tết hạnh phúc, đầm ấm của
mùa Xuân Nhâm Dần 2022./.